
6th week: History of Diseases of Respiratory Tract (L24). Grammar: 

Relative pronoun který (all cases). 
 

Co budete příští týden? Příští týden budu otec / superman / mrtvý. 

Co budete dělat příští týden? 

 

Jak dýcháte? 
Rychle × pomalu 

Zhluboka × mělce 

Do břicha × do hrudníku 

 

Nadechnout se × vydechnout 

 

Jaké nemoci plic znáte? 

 Kašel 

 Embolie 

 zánět průdušek 

 tuberkulóza 

 „nemoc z kouření“ 

 Nádor 

 Rakovina plic 

 Zápal plic 

 Chronická obstrukční plicní nemoc 

 

Cvičení 1. Vymyslete otázky. 
1. Ano, občas kašlu krev. < Kašlete krev? Kašlete někdy krev?  

a. Jak často kašlete krev? Jaký je váš kašel? – krvavý. Suchý × vlhký/mokrý. Produktivní. 

2. Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

a. Cítíte občas silnou bolest mezi lopatkami? 

b. Cítíte bolest na zádech? Na břichu? 

3. Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

a. Užíval jste někdy kortikoidy? 

4. Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

a. Kolikrát jste měl zápal plic? 

b. Jak často máte zápal plic? 

i. Jednou (once) – [number]krát za [period of time] 



ii. Dvakrát za hodinu 

iii. Třikrát za den 

iv. Čtyřikrát za týden. 

v. Pětkrát za měsíc 

vi. Několikrát za rok. 

5. Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

a. Měl jste někdy zánět dutin. 

6. Ano, spím dobře a dlouho. 

a. Spíte dobře? 

7. Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

a. Kdy kašlete? 

i. Kašlu ráno, po probuzení,  

ii. Po čem ještě můžete kašlat? 

1. Po jídle, po cigaretě, po cvičení, po práci, po kávě 

8. Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

a. Jak se vám dýchá? 

b. Zhoršuje se dýchání (the breathing)? 

i. Když dýcháte, zhoršuje se to? 

9. Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

a. Jak je vám, když kouříte? 

b. Co cítíte, když kouříte? 

10. Ano, kašel mě velmi unavuje. 

a. Unavuje vás kašel? 

 

Dýchám, nedýchám. × dýchá se mi špatně 

Chci na záchod. × Chce se mi na záchod. 

 

Cvičení 2. Řekněte jinak! 
Jak se vám dýchá v klidu? – Jak se vám dýchá, když jste v klidu / když nic neděláte? 

1. Jak se vám dýchá při námaze? – když něco děláte? Když sportujete? Když chodíte? Když 

pracujete? 

2. Jak se vám dýchá při kouření? – Když kouříte? 

3. Jak se vám dýchá při sportu? – Když sportujete? 

4. Jak se vám dýchá při cvičení jógy? – Když cvičíte jógu? 

5. Jak se vám dýchá při studiu? – Když studujete? 

6. Jak se vám dýchá při sexu? – sexujete (a lot) × máte sex 

7. Jak se vám dýchá při pití piva? – když pijete pivo? 

8. Jak se vám dýchá při tanci? Když tancujete? 

9. Jak se vám dýchá při hraní fotbalu? – Když hrajete fotbal 

10. Jak se vám dýchá při sledování hokeje? – když sledujete hokej? When watching icehockey? 

11. Jak se vám dýchá při čtení novin? – Když čtete noviny? 

12. Jak se vám dýchá při vaření? – Když vaříte? 

13. Jak se vám dýchá při ohýbání? – když se ohýbáte? (bend) 



a. Ohýbat + accusative = ruku, nohu, papír 

b. Ohýbat se = bend onesself 

14. Jak se vám dýchá při běhu? – když běháte? 

15. Jak se vám dýchá při chůzi? – když chodíte? 

16. Jak se vám dýchá při přemýšlení? – když přemýšlíte? 

17. Jak se vám dýchá při přípravě jídla? –když připravujete jídlo? 

18. Jak se vám dýchá při nakupování? 

19. Jak se vám dýchá při kašlání? 

20. Jak se vám dýchá při opíjení se? 

 

Myslet: myslím, že bude zítra test. Myslím na tebe. (thinking of you) 

Přemýšlet: přemýšlím o lékařské etice 

Zamyslet se: „to fall thinking“ 

Cvičení 3: Jsem alergický na všechno! Nejvíce na těchto 20 látek. 
pyl > Jsem alergický na pyl. 

1. Na co ještě?  

2. Na lepek   bezlepkové pečivo (glutenfree bakery products) 

3. Na mléko / na laktózu 

4. Na arašídy 

5. Na prach 

6. Na jablko 

7. Na krevety 

8. Na kočky 

9. Na jahody 

10. Na jód 

11. Na penicilin 

12. Na náplast 

13. na ořechy 

14. na psy 

15. na sluneční světlo 

16. na roztoče 

17. na kousnutí hmyzem  na hmyz (insect) 

 

 

Cvičení 4: Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://1drv.ms/1Cpf1j8  

1. Jaké povolání má pacient? Jakou práci má pacient? 

a. automechanik 

2. Jaké vyšetření plic měl? 

a. Rentgen / bronchoskopie 

http://1drv.ms/1Cpf1j8


b. Teď zjistili, že něco není v pořádku. zjistit: to find out 

3. Na co čeká? – Na výsledky. 

4. Zkoušel někdy s kouřením přestat?  Did he try to quit smoking? 

a. Ne 

b. Ano: kolikrát? Několikrát – ale nezvládl to. He did not make it. 

5. Přestal s kouřením? Ne, nepřestal. Je silný kuřák. 

6. Má rodinu? Ano. 

a. Má dva syny a 4 vnoučata. Vnuk: grandson. Vnučka: granddaughter. 

7. Jsou jeho synové zdraví? Ne. 

a. Starší syn má zelený zákal. 

b. Mladší syn měl autonehodu. 

8. Odkdy má jeho mladší syn potíže s kolenem? 

a. Od autonehody. 

b. Kdy to bylo? – Před pěti lety. 

c. Od té doby ho zlobí koleno. 

Co dělá automechanik? Opravuje  auta. 

„Který“: review 
  M   F   

Nom učitel který pracuje na MU učitelka která pracuje na MU 

Gen   kterého jsem se zeptal 
od kterého mám zápočet 

  které jsem se zeptal 
od které mám zápočet 

Dat   kterému nerozumím 
ke kterému půjdu 

  které nerozumím 
ke které půjdu 

Acc   kterého jsem potkal minulý 
týden 
pro kterého mám domácí 
úkol 

  kterou jsem potkal minulý 
týden 
pro kterou mám domácí úkol 

Loc   o kterém jsem mluvil   o které jsem mluvil 

Instr   s kterým studuju   s kterou studuju 

 

 M 
plural 

  F 
plural 

  

Nom učitelé kteří pracujou na MU učitelky které pracujou na MU 

   systémy  

   auta  

Gen   kterých jsem se zeptal 
od kterých mám zápočet 

 

Dat   kterým nerozumím 
ke kterému půjdu 

 

Acc   které jsem potkal minulý týden 
pro které mám domácí úkol 

 

Loc   o kterých jsem mluvil 
 

Instr   s kterými studuju 



 

 

1. Znám lidi. Lidé pracujou na Masarykově univerzitě. 
a. Znám lidi, kteří pracujou na Masarykově univerzitě. 

2. Lékaři provedou operaci srdce. Operace je unikátní. 
a. Lékaři provedou operaci srdce, která je unikátní 

3. Znám toho doktora. Slyšeli jsme ho včera na přednášce. 
a. Znám toho doktora, kterého jsme slyšeli včera na přednášce. 

4. Tady jsou operační nástroje. Nemůžeme bez nich operovat. 
a. Tady jsou operační nástroje, bez kterých nemůžeme operovat. 

5. Léčím se u alergologa. Ten alergolog je mladý a sympatický.  
a. Léčím se u alergologa, který je mladý a sympatický. 
b. Ten alergolog, u kterého se léčím. 

6. Pacient má třesavku. Právě jsme viděli toho pacienta. 
a. Pacient, kterého jsme právě viděli. 

7. Vykašláváte hlen. Ten hlen má růžovou barvu. 
a. Ten hlen, který vykašláváte, má růžovou barvu. 

8. Jsem alergický na pyly. Pyly jsou ve vzduchu na jaře. 
a. Pyly, na které jsem alergický  

9. Nemám rád spreje. Léčím se těmi spreji. 
a. Nemám rád ty spreje,  

10. Bolest přešla. Pacient měl bolest na hrudi. 
a. Bolest, kterou měl pacient, přešla. 

11. Pacient trpí bronchitidou. Bronichitidu nejde léčit. 
a. Pacient trpí bronichitidou, 

12. Pacient byl na vyšetření plic. Vyšetření plic nedopadlo dobře. 
a. Vyšetření plic,  

13. Miluju kouření. Nemůžu s kouřením přestat. 
a. Miluju kouření, 

14. Užívám kortikoidy. Kortikoidy mi předepsal můj lékař. 
a. Kortikoidy,  

  
  
 
 


